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FMS-EBL-029  Jafnréttisskimun 

Tilgangur jafnréttisskimunar: 
Með jafnréttisskimun er tekið saman með einföldum hætti mat á áhrifum tillögunnar/verkefnisins á jafnrétti kynjanna 
og/eða jaðarsetta hópa í samræmi við verklag Reykjavíkurborgar um kynjaða fjárhags- og starfsáætlun. 
Jafnréttisskimunin styður við ákvarðanatöku stjórnenda og kjörinna fulltrúa og forgangsröðun um ráðstöfun fjármuna. 
Fái tillagan áframhaldandi brautargengi, er gert ráð fyrir að hún fari í jafnréttismat hafi hún jafnréttisáhrif. 

Upplýsingar um verkefnið/tillöguna: 

Dagsetning: 23.5.2024 

Svið: Skóla- og frístundasvið 

Unnið af:  Ólafur Brynjar Bjarkason 

Verkefni/tillaga: Breyting á skráningu og gjaldtöku fyrir viðveru barna í leikskólum vegna daga í 
dymbilviku, í vetrarleyfum grunnskóla og á milli jóla og nýárs.  

Þjónustuþáttur: Leikskóli 

Stofnun/kostn.st.: Skóla- og frístundasvið 

Fjárhæð: Óvíst út frá skráningu barna. Tekjulækkun leikskólagjalda frá 55 - 136 millj. kr. – 
hagræðing í tengslum við mönnun helst í hendur við skráningu barna í leikskóla 
umrædda daga. 

Annað:  

Jafnréttisskimun: 

Hver er tillagan og hvert er markmið hennar? 

Í núgildandi reglum Reykjavíkurborgar um leikskólaþjónustu kemur eftirfarandi fram í 5. mgr. í  gr. 1.b:  
 
Leikskólagjöld eru felld niður vegna barna sem ekki sækja leikskóla á eftirfarandi tímabilum: Alla virka daga 
milli jóla og nýárs, alla virka daga í dymbilviku (síðustu vikunni fyrir páska) og alla virka daga í öðru hvoru eða 
báðum vetrarleyfum grunnskóla (samkvæmt samþykktu skóladagatali vegna grunnskóla Reykjavíkurborgar), 
enda hafa foreldrar sótt um niðurfellingu á umsokn.vala.is fyrir tilgreindan umsóknarfrest. Umsóknarfrestur 
um niðurfellingu gjalda fyrir daga á milli jóla og nýárs er til 10. desember ár hvert. Fyrir dymbilviku og vetrarfrí 
grunnskóla er umsóknarfrestur auglýstur með 30 daga fyrirvara og gildir í tvær viku. 
 
Tillagan felur í sér að í stað þess að foreldrar sæki um niðurfellingu gjalda á tilgreindu tímabili verði 
leikskólagjöld  felld niður hjá öllum börnum í leikskólum Reykjavíkurborgar á eftirfarandi tímabilum: Alla virka 
daga í dymbilviku (síðustu vikunni fyrir páska), alla virka daga í báðum vetrarleyfum grunnskóla (samkvæmt 
samþykktu skóladagatali vegna grunnskóla Reykjavíkurborgar) og alla virka daga á milli jóla og nýárs. 
Ennfremur er lagt til ef foreldrar  þurfa á leikskóla að halda  þessa daga skuli foreldrar skrá börnin sín 
sérstaklega og greiða sérstaklega fyrir vistunina.  
 
Meginreglan verður því sú að ekki er gert ráð fyrir barninu í leikskólanum þessa daga og leikskólagjöld lækkuð 
sem þessum dögum nemur.   
 
Lagt er til að greitt sé fyrir vistun þessa daga samkvæmt gjaldskrá leikskóla og boðið verði upp á að skrá börn 
staka daga innan tímabils. Lagt er til að breytingin taki gildi þann 12. ágúst 2024 og reglum um 
leikskólaþjónustu verði breytt til samræmis við framangreint. 
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Markmiðið með tillögunni er að ná fram betri fyrirsjáanleika fyrir leikskólastjóra við skipulagningu á 
ofangreindum dögum, sérstaklega hvað varðar mönnun og innkaup á fæði. Með betri nýtingu á mannauði 
verður hægt að bjóða starfsfólki að taka út ótekið orlof eða uppsafnaða styttingu, ef næg mönnun er til 
staðar hverju sinni. Með því verður hægt að spara kostnað við afleysingar vegna umfram orlofs starfsmanna 
og yfirvinnugreiðslur vegna undirbúnings sem fellur niður og vinna þarf utan hefðbundins opnunartíma 
leikskólanna.  
 
Mikilvægt er að hafa í huga að með tillögunni er vonast til að létta álag í skipulagi leikskólastarfs sem gæti 
haft jákvæð áhrif á starfsmannaveltu, fáliðun og veikindahlutfall starfsmanna. Það hefði mjög jákvæð 
fjárhagsleg áhrif ef til tekst. 
 
Að öðru leyti er vísað til meðfylgjandi draga að tillögu til skóla- og frístundaráðs.  
 

Hefur verið hugað að aðgerðum við undirbúning tillögunnar til þess að stuðla að jafnrétti? Ef já, lýsið. 

Í tillögunni er lögð áhersla á að auka ekki við kostnað foreldra leikskólabarna umfram það sem nú er vegna 
vistunar barna þá daga sem um ræðir. Eingöngu er óskað eftir að foreldrar skrái börn sín sérstaklega ef þörf 
er á þjónustu á dögum sem falla undir áðurnefnd tímabil. Í tillögunni er gert ráð fyrir að leikskólagjöld hjá 
öllum börnum falli niður þessa umræddu daga en kjósi foreldrar að skrá börnin sín þá er greitt samkvæmt 
gjaldskrá leikskóla og þannig gengur niðurfelling í raun tilbaka. Enginn kostnaðarauki miðað við núverandi 
gjaldskrá verður því fyrir foreldra þeirra barna sem kjósa að nýta sér þjónustuna.  
 

Hverjir eru markhópar tillögunnar? Beðið er um kyngreindar upplýsingar nema ómögulegt sé.  

Foreldrar leikskólabarna sem eru með vistun í borgarreknum leikskólum í Reykjavík. Fjöldi barna í 68 
leikskólum Reykjavíkurborgar eru 5492 miðað við 23.5.2024. 
 

Hvernig hefur tillagan áhrif á stöðu kynjanna og/eða annarra hópa sem mannréttindastefnan tiltekur? 
Rökstyðjið.  

Sá hópur sem tillagan gæti mögulega haft áhrif á eru foreldrar með fjölbreyttan menningar- og 
tungumálabakgrunn eða þeir foreldrar sem eiga ekki greiðan aðgang að tölvu. Ástæðan er að foreldrar þurfa 
að skrá börnin sérstaklega í vistun þá daga sem um ræðir, u.þ.b. 10 daga á skólaári. Skráning fer fram á 
heimasíðu skráningarkerfisins Völu og er umsóknarfrestur auglýstur með 30 daga fyrirvara og gildir í tvær 
vikur. Til að tryggja að upplýsingar berist til allra aðila og til að tryggja góðan skilning á fyrirkomulaginu 
verður sendur upplýsingapóstur á íslensku, ensku, pólsku og/eða öðrum tungumálum sem þörf er á, til allra 
foreldra barna sem eru með vistun í leikskólum Reykjavíkurborgar. Ennfremur verða leikskólastjórar beðnir 
að benda á og minna á umsóknarfrestinn í sínum leikskólum.  
 

Er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni?1 

Að mati fagskrifstofu leikskólamála hjá skóla- og frístundasviði er ekki þörf á jafnréttismati þar sem tillagan 
felur ekki í sér aukin kostnað fyrir foreldra heldur breytingu á fyrirkomulagi vegna skráningar barna á u.þ.b. 
10 dögum yfir skólaárið.  

 

 

 

 
 

 
1 Jafnréttismat felur í sér ítarlega kortlagningu á stöðu kynjanna og jaðarsettra hópa á viðkomandi sviði og greiningu á því hvernig 
tillagan getur aukið jafnrétti og/eða tryggt réttindi þeirra. Jafnréttismat tekur mið af mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar, lögum um 
jafna stöðu og jafnan rétt kynjanna nr. 150/2020 og Evrópusáttmála um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum og héruðum 
samþykktum í borgarstjórn 20. október 2009. 


